
 
 

 
1/1 

 

ANO VII  N° 1759 –  Segunda  Feira 18 de Maio de 2020 Suplemento 
 RESOLUÇÃO Nº 05, DE 12/05/2020 
Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre posse de novo membro do seguimento dos 
usuários, sobre atualização do Plano de Contingência do Coronavírus, sobre atualização do Plano Municipal de 
Saúde 2018 – 2021, sobre o credito adicional e extraordinário no orçamento e sobre apresentação do primeiro 
quadrimestre 2020.  
O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas competências e atribuições conferidas e descritas pelo 
Decreto Nº 048/2017 e considerando a deliberação da plenária da reunião ordinária realizada no dia 12 de maio de 
2020. 
RESOLVE:  
Artigo 1º empossar novo membro no segmento dos usuários, Renato Marques Ferreira;   
Artigo 2° Aprovar a atualização do Plano de contingência do Coronavírus.  
Artigo 3º Aprovar atualização do Plano Municipal de Saúde 2018 – 2021, aumentando o objetivo para implantar 
o Plano de contingência para enfrentamento do novo Croronavírus; 
Artigo 4º Aprovar crédito adicional e extraordinário no orçamento para enfrentamento de emergência da Covid-
19; 
Artigo 5º Aprovar data de apresentação do primeiro quadrimestre 2020, definido para o dia 28/05/2020 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos.  
Aral Moreira – MS, 12 de maio de 2020 
 

Giulia Stefanie Abreu Brey  
Presidente CMS 

Aral Moreira MD 
 
 


